SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 328, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal,
em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senadora Jussara Lima (PSD/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158314

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa/

Portugal, de 24/06/2023 a 30/06/2023, a fim de participar do XI Fórum Jurídico de

Lisboa, em Portugal, conforme Convite - XI Fórum Jurídico de Lisboa em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 24/06/2023 a 30/06/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Recebi convite do Instituto de Ciências Jurídico-Políticas, juntamente

com o Centro de Investigação de Direito Público da Faculdade de Direito da

Universidade de Lisboa e do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento

e Pesquisa e a Fungação Getúlio Vargas, por meio do Centro de Inovação,

Administração e Pesquisa do Judiciário da FGV Conhecimento para participar do

XI Fórum Jurídico de Lisboa.

Acadêmicos, juristas, autoridades e representantes da sociedade civil

organizada, do Brasil e da Europa, estarão reunidos na Faculdade de Direito da

Universidade de Lisboa (FDUL), em Portugal, para dialogar sobre desafios, visões

e diferentes aplicações de tecnologias como fator estratégico de governança para

S
F

/
2

3
5

6
3

.
3

2
2

3
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jussara Lima

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2358649091
Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [2 de 6]

gerar conhecimento e inovação, de modo a alcançar melhorias na qualidade de vida

da sociedade.

O Fórum ocorre anualmente com o intuito de debater grandes

questões do Direito no Estado contemporâneo. Em sua décima primeira edição, será

abordado um panorama sobre a relação entre os principais aspectos associados

à gestão pública e democracia, bem como princípios, plataformas, metodologias,

processos e tecnologias digitais. Com diversas temáticas, busca-se maior

compreensão do debate atual sobre a avaliação dos impactos socioeconômicos

gerados pelo avanço tecnológico, conjuntamente com as mudanças sociais.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2023.

Senadora Jussara Lima
(PSD - PI)

S
F

/
2

3
5

6
3

.
3

2
2

3
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jussara Lima

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2358649091
Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [3 de 6]

Gabinete da Senadora JUSSARA LIMA

Ala Senador Ruy Carneiro, Gabinete 04, anexo II Senado Federal
Telefone: 3303-5800

OFÍCIO nº 054/2023–GSJLIMA
Brasília-DF, 16 de junho de 2023.

Ao Presidente do Senado Federal
Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Senado Federal
N E S T A

Assunto: Solicitação de autorização para viagem internacional

Com nossos cordiais cumprimentos, venho à presença de V. Ex.ª solicitar

autorização para viagem internacional, com custos de passagens aéreas,

seguro-viagem e diárias, em atenção ao convite para o XI Fórum Jurídico de

Lisboa, enviado a esta parlamentar pelos excelentíssimos senhores Gilmar

Ferreira Mendes, Ministro do Supremo Tribunal Federal, Luiz Felipe Salomão,

Ministro do Superior Tribunal de Justiça, e Carlos Blanco de Morais, Presidente

do Departamento de Ciências Jurídico-Políticas da Universidade de Lisboa.

O evento é realizado pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas e Centro

de Investigação de Direito Público da Faculdade de Direito da Universidade de

Lisboa (ICJP/CIDP), Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa

(IDP) e Fundação Getúlio Vargas, e, conforme convite em anexo, ocorrerá nos

dias 26, 27 e 28 de junho do corrente ano.

Certa da especial atenção de V. Ex.ª, agradeço de modo antecipado com

votos de elevada estima.

Respeitosamente,

Jussara Lima
Senadora – PSD/PI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B34B9F95005374BD.

00100.102707/2023-26

S
F

/
2

3
5

6
3

.
3

2
2

3
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jussara Lima

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2358649091
Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [4 de 6]

1037/2023

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2023

Excelentíssima Senhora Jussara Lima,

Senadora da República Federativa do Brasil

O Instituto de Ciências Jurídico-Políticas e o Centro de Investigação de Direito Público da Faculdade de Direito da

Universidade de Lisboa (ICJP/CIDP), o Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP) e a

Fundação Getulio Vargas, por meio do Centro de Inovação, Administração e Pesquisa do Judiciário, realizam o XI

Fórum Jurídico de Lisboa nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2023, na Faculdade de Direito da Universidade de

Lisboa.

Sob o tema central Governança Digital | Estado Democrático de Direito e Defesa das Instituições, a 11ª

edição do Fórum ambientará importantes debates a partir do diálogo entre os sistemas jurídicos português

e brasileiro, reunindo acadêmicos, juristas e autoridades governamentais, políticas e empresariais do Brasil,

Portugal e outros países, bem como representantes da sociedade civil organizada.

Neste contexto, temos a honra de convidá-la para participar do evento e colocamo-nos à disposição para outras

informações que se façam necessárias por meio do e-mail forumjuridicodelisboa@fgv.br e dos telefones (021)

3799-5667.

Endereçamos a mais elevada estima.

Cordialmente,

GILMAR FERREIRA MENDES
Ministro do Supremo Tribunal Federal e

Professor do Instituto Brasileiro de
Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa

CARLOS BLANCO DE MORAIS
Professor Catedrático da Faculdade

de Direito da Universidade de Lisboa,
Presidente do Departamento de

Ciências Jurídico-Políticas e
Coordenador Científico do Centro de

Investigação de Direito Público

LUIS FELIPE SALOMÃO
Ministro do Superior Tribunal de Justiça,

Corregedor Nacional de Justiça do
Conselho Nacional de Justiça, Professor

da FGV e Coordenador do Centro de
Inovação, Administração e Pesquisa do

Judiciário da FGV Conhecimento

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B34B9F95005374BD.

00100.102707/2023-26

S
F

/
2

3
5

6
3

.
3

2
2

3
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jussara Lima

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2358649091
Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ri5 0612.2023-PRESID

Brasília, de de 2023.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Jussara Lima

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

Ref.: Documento n^ 00100.102707/2023-26.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens, diárias e seguro viagem, no XI Fórum Jurídico de Lisboa,

a ser realizado na cidade de Lisboa, na Portugal, no período de 26 a 28 de junho de 2023, nos

termos do Ofício n° 054/2023-GSJLIMA e convite anexos.

Senado Federa! -  Presidência

Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.155-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 - presidente@senado.leg.br - http:/A¥ww,senado.Ieg.br

Atenciosamentc

S e n a d o rK o d r ig o  Pacheco
Presidente do Senado Federal

00100.102707/2023-26 - 00100.102707/2023-26-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
5

6
3

.
3

2
2

3
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jussara Lima

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2358649091
Avulso do REQ 328/2023 - CDIR   [6 de 6]